
 
 
DT III – Veneto e Friuli Venezia Giulia 
Ufficio Affari Generali – Sezione Acquisti 

 
 

Protocollo [come da segnatura]                                                                      
 
 

OGGETTO: Affidamento Corsi di formazione di cui al d. Lgs. 81/2008 ss. mm. ii. per i 
dipendenti degli Uffici delle Dogane del Veneto e del Friuli Venezia Giulia: Corso di formazione 
base per addetti antincendio; Corso di aggiornamento per addetti antincendio; Corso di 
formazione base per addetti primo soccorso; Corso di aggiornamento per addetti primo soccorso 
 

CIG Z913B290C1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  
VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia 
Dogane Monopoli;  
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 
dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  
VISTO il combinato disposto degli art.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 
1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della L. 
145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in 
primis quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria 
del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti 
relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;  
Vista la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008);  
VISTA la nota prot. 1426/RI del 13 Aprile 2023 dell’Ufficio di Supporto Sezione Personale di 
questa Direzione che aveva richiesto di affidare per numerosi dipendenti del Veneto e Friuli 
Venezia Giulia lo svolgimento dei seguenti corsi di formazione: 
 

- Formazione base per addetti antincendio;  
- Aggiornamento per addetti antincendio;  
- Formazione base per addetti primo soccorso;  
- Aggiornamento per addetti primo soccorso;  

 
PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per l’erogazione del 
servizio richiesto;  
Visto che da un’indagine preliminare di mercato rivolta a quattro ditte specializzate in corsi di 
formazione è risultata più conveniente quella formulata dall’Ente IFOA di Padova; 
VISTO che l’ente di formazione ha assicurato lo svolgimento dei corsi sia in Veneto che in Friuli 
Venezia Giulia; 

ADM.DGDR0031.INTERNO.0001907.16-05-2023-R



 
 
DT III – Veneto e Friuli Venezia Giulia 
Ufficio Affari Generali – Sezione Acquisti 

 
 

CONSIDERATO che le prestazioni dell’attività formativa sono state richieste, indicativamente, 
da svolgersientro la fine dell’anno 2023;  
POSTO che l’art 36, comma 2, lettera a del Codice degli Appalti e ss.mm e ii. Prevede 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori e servizi e forniture di importo inferiore a 40.000, possa 
avvenire tramite affidamento diretto;  
PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il seguente Z913B290C1 e che la spesa sarà 
imputata al conto di budget F_D 04.40.0030 – Formazione per Sicurezza, Lavoro e Ambiente, 
con Codice articolo C05.0003.0003- Corsi di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro;  
                                                               
                                                              DETERMINA  
 
di avviare un affidamento mediante “Trattativa diretta’’ presso il Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione’’ con il fornitore IFOA PADOVA - Istituto Formazione Operatori 
Aziendali con sede in Padova, via Longhin 83 P.I. 00453310351 per l’erogazione dei corsi in 
oggetto indicati per l’importo di € 15.050,00 (l’importo è da considerarsi esente da Iva ai sensi 
dell’art.10 n. 20) del DPR 633/72 e comprende tutte le prestazioni citate nel preventivo 
presentato) 
 
Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. vengono assegnati alla Dott.ssa Lucia 
Napolitano, Direttore dell’Ufficio di Supporto.  
 

 

Venezia, [come da segnatura] 

 

                                                                                      Il Direttore dell’Ufficio ad interim 
                                                                                                  Lucia Napolitano  
                                                                                                  firmato digitalmente  

  

 


